Дело № 5-62-171/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2018 года                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Антыгина  В.Л. (данные изъяты) года рождения,  уроженца  (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), женатого, работающего(данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: по адресу: (данные изъяты),

в совершенииправонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, Антыгин В.Л. (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут, находясь ул. (данные изъяты) с. (данные изъяты) района Республики Крым, осуществлял продажу рыбы без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Антыгин В.Л. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что у него трудное материальное положение, нет работы, поэтому он решил  продать рыбу, которую приобрел на заводе в г. Керчи.  В налоговом органе с качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. В содеянном раскаялся.
Заслушав Антыгина В.Л., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу, как в их совокупности, так и каждое в отдельности, судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ установлена и доказана.
Вина Антыгина В.Л в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты)  (л.д. 2); рапортом  старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты). (л.д. 3); объяснениями  Антыгина В.Л. (л.д. 4); копией  накладной  № (данные изъяты) на имя Антыгина В., из которой следует что Антыгин В.Л. приобрел рыбу у ИП (данные изъяты) (л.д.6); фототаблицей в материалах дела (л.д. 7);  сведениями из официального сайта ФНС в сети Интернет, из которых следует, что сведения о регистрации Антыгина В.Л. в базе данных ЕГРИП в качестве индивидуального предпринимателя отсутствуют (л.д.14-16).
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, действия Антыгина В.Л. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, так как он осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Антыгину В.Л. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание Антыгиным В.Л. своей вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
       С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
        Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Антыгина  В.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
р\с     40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЦБ РФ
ИНН 9111000524, КПП 911101001, БИК  043510001, ОКТМО 35627000,
КБК  18811690050056000140,   УИН 18880491180002075974.
         В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова